
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 833/2021 del 28-05-2021

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART 36 COMMA 2 LETTERA B) E DEL
COMMA 5 DEL D.LGS.N. 50/2016 MEDIANTE RDO SUL CAT SARDEGNA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO - IMPORTO STIMATO IN EURO
36.000,00 PER 36 MESI - CIG 8569397A1B- REVOCA
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’A.R.P.A.S.;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta
Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni
amministrative) e 18 (Atti di gestione);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;
RICHIAMATI i seguenti:

-          il D.Lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020
“Decreto semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020;
-          l’art. 1 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020 “Decreto semplificazioni”, convertito
con modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020 che disciplina le procedure di affidamento da
seguire per i lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiori a € 350.000,00;
-          la Linea guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;
-          il Regolamento avente ad oggetto le “Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016)” adottato dall’Agenzia con
Determinazione del Direttore Generale n. 908 del 03/07/2017;
-          la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 che ha istituito il Mercato
Elettronico della Regione Sardegna approvandone contestualmente la direttiva generale di
indirizzo, di utilizzo e del mercato elettronico e la disciplina del Sistema di e-procurement Sardegna
CAT;

PREMESSO che:
-          in data 10/05/2021, l’Agenzia ha indetto, con Determinazione n°718/2021, una procedura
negoziata mediante RdO sul CAT Sardegna per l’affidamento in appalto del SERVIZIO DI
CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO, con base d’asta stabilita in €36.000,00 + IVA,
oneri della sicurezza pari a zero, CIG n° 8569397A1B;
-          in esecuzione alla Determina suddetta, in data 12/05/2021, è stata pubblicata sul Cat
Sardegna RDO n° 370034 invitando n. 8 (otto) operatori economici che hanno presentato
regolarmente istanza di manifestazione di interesse in riscontro all’avviso pubblicato sul sito
istituzionale in data 20/04/2021;
-          il criterio di aggiudicazione stabilito per l’affidamento è quello della offerta economicamente più
vantaggiosa come disciplinato nella lettera di invito/disciplinare;

DATO ATTO che in data 18/05/2021 è pervenuta una segnalazione da parte della ACB Associazione di
Categoria Broker di Assicurazioni e riassicurazioni con sede in Milano – registrata con protocollo Arpas n.
2021/18416, in relazione alle modalità di assegnazione del punteggio all’offerta economica stabilita nel

1/2Determinazione n. 833/2021  del 28-05-2021



disciplinare e al fine di evitare offerte pari o in prossimità dello zero o, in alternativa, stabilendo un prezzo o
costo fisso, giusto disposto art. 95 comma 7 D. Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che, a conclusione delle valutazioni da parte del Rup, le doglianze rappresentate dalla
Associazione ACB sono ritenute fondate seppure necessitino di ulteriore approfondimento, anche al fine di
assicurare massima partecipazione agli operatori economici ;
VISTO che:
-  il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 27/05/2021;
- in data odierna, ai sensi dell’art. 14 della lettera invito/disciplinare di gara, è previsto l’esame della
documentazione amministrativa da parte del seggio di gara;
- i nominativi dei potenziali partecipanti alla RDO non sono conosciuti né conoscibili se non con l’apertura
della RDO sul portale informatico secondo i passaggi obbligati dal sistema informatico;
RITENUTO opportuno, nelle more di concludere le ulteriori attività di valutazione, non procedere alla
apertura della RDO;
VISTA la necessità di revocare immediatamente la RDO in oggetto dandone tempestiva comunicazione a
tutti gli Operatori economici invitati, riservandosi di indire ulteriore successiva procedura;

DETERMINA
 

1)    Di formalizzare, per le motivazioni in premessa, la revoca della RDO n° 370034 pubblicata sul
CAT Sardegna dandone tempestiva comunicazione a tutti gli interessati;
2)    Di pubblicare apposito avviso sul CAT Sardegna, nel sito dell’Arpas – Sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Bandi e gare” e nel portale dedicato del MIT;
3)    Di dare atto che la presente determinazione non prevede assunzione di spesa per i motivi in
premessa;
4)   Di dare atto che il Responsabile di Procedimento dell’affidamento ai sensi dell’art. 31 del Codice
è il Direttore del Servizio Provveditorato, Dott. Livio Sanna;
5)    La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 29 del D.lgs.
n.50/2016 e nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 833/2021  del 28-05-2021


